此準則取代 IAS 27「合併及單獨財務報表」，同時亦

取代 SIC 12「合併：特殊目的個體」。合併公司考量對其

他個體是否具控制，據以決定應納入合併之個體。當合併

公司有 (i)對被投資者之權力、 (ii)因對被投資者之參與而產

生變動報酬之暴險或權利，且 (iii)使用其對被投資者之權力

以影響該等報酬金額之能力時，則合併公司對被投資者具

控制。此外，針對較為複雜之情況下投資者是否具控制之

判斷，新準則提供較多指引。

 2.  IFRS 12「對其他個體之權益之揭露」

  IFRS 12針對子公司、聯合協議、關聯企業及未納入合

併報表之結構型個體之權益規定應揭露內容。

 3.  IFRS 13「公允價值衡量」

  IFRS 13提供公允價值衡量指引，該準則定義公允價

值，建立衡量公允價值之架構，並規定公允價值衡量之揭

露。此外，該準則規定之揭露內容較為廣泛，例如，適用

IFRS 13前，準則僅要求以公允價值衡量之金融工具須按公

允價值三層級揭露，而依照 IFRS 13規定，適用該準則之所

有資產及負債皆須提供前述揭露。

  IFRS 13之衡量規定係自 104年起推延適用。

 4.  IAS 1「其他綜合損益項目之表達」之修正

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類

且分組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類

至損益之項目。相關所得稅亦應按相同基礎分組。適用該

修正規定前，並無上述分組之強制規定。

  合併公司於 104年適用上述修正規定，不重分類至損益

之項目包含確定福利計畫再衡量數。後續可能重分類至損

益之項目包含國外營運機構財務報表換算之兌換差額及備

供出售金融資產未實現利益（損失）。

- 13 -

 5.  IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價

值變動係於發生時認列，因而排除過去得按「緩衝區法」

處理之選擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定所

有確定福利計畫再衡量數立即認列於其他綜合損益，俾使

已認列之淨退休金資產或負債反映計畫短絀或剩餘之整體

價值。此外，「淨利息」將取代適用修訂準則前之利息成

本及計畫資產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）

乘以折現率決定淨利息。

  採用修訂之準則對本期尚無重大影響，前期影響彙總

如下：

調 整 前

帳 面 金 額

I A S  1 9
之 調 整

調 整 後

帳 面 金 額

資 產 、 負 債 及 權 益 之 影 響

103 年 12 月 31 日
淨確定福利資產   $ 1,717   ( $ 1,717 )   $ -
遞延所得稅資產   $ 31,994   $ 1,685   $ 33,679
資  產   $ 5,935,662   ( $ 32 )   $ 5,935,630

淨確定福利負債   $ -   $ 8,194   $ 8,194
負  債   $ 1,570,685   $ 8,194   $ 1,578,879

保留盈餘   $ 2,279,179   ( $ 6,976 )   $ 2,272,203
本公司業主之權益   $ 4,207,703   ( $ 6,976 )   $ 4,200,727
非控制權益   $ 157,274   ( $ 1,250 )   $ 156,024

103 年 6 月 30 日
淨確定福利資產   $ 977   ( $ 977 )   $ -
遞延所得稅資產   $ 29,687   $ 1,309   $ 30,996
資  產   $ 5,240,729   $ 332   $ 5,241,061

淨確定福利負債   $ 1,367   $ 6,723   $ 8,090
負  債   $ 1,403,804   $ 6,723   $ 1,410,527

保留盈餘   $ 1,918,846   ( $ 5,505 )   $ 1,913,341
本公司業主之權益   $ 3,684,162   ( $ 5,505 )   $ 3,678,657
非控制權益   $ 152,763   ( $ 886 )   $ 151,877

103 年 1 月 1 日
淨確定福利資產   $ 1,032   ( $ 1,032 )   $ -
遞延所得稅資產   $ 24,752   $ 1,320   $ 26,072
資  產   $ 5,192,017   $ 288   $ 5,192,305

（接次頁）

- 14 -

（承前頁）

調 整 前

帳 面 金 額

I A S  1 9
之 調 整

調 整 後

帳 面 金 額

淨確定福利負債   $ 3,537   $ 6,730   $ 10,267
負  債   $ 1,341,902   $ 6,730   $ 1,348,632

保留盈餘   $ 1,914,354   ( $ 5,544 )   $ 1,908,810
本公司業主之權益   $ 3,702,648   ( $ 5,544 )   $ 3,697,104
非控制權益   $ 147,467   ( $ 898 )   $ 146,569

綜 合 損 益 之 影 響

103 年 4 月 1 日至 6 月 30 日
營業成本   ( $ 841,882 )   $ 22   ( $ 841,860 )
營業費用   ( $ 129,015 )   $ 8   ( $ 129,007 )
所得稅費用   ( $ 55,382 )   ( $ 5 )   ( $ 55,387 )
本期淨利   $ 110,443   $ 25   $ 110,468

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 106,413   $ 19   $ 106,432
  非控制權益   $ 4,030   $ 6   $ 4,036

103 年 1 月 1 日至 6 月 30 日
營業成本   ( $ 1,567,326 )   $ 45   ( $ 1,567,281 )
營業費用   ( $ 242,526 )   $ 16   ( $ 242,510 )
所得稅費用   ( $ 101,014 )   ( $ 10 )   ( $ 101,024 )
本期淨利   $ 264,076   $ 51   $ 264,127

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   $ 258,388   $ 39   $ 258,427
  非控制權益   $ 5,688   $ 12   $ 5,700

  合併公司 103年 4月 1日至 6月 30日及 1月 1日至 6月 30日

每股盈餘並無影響；而對於合併公司 104年 6月 30日合併資

產、負債及權益，以及 104年 4月 1日至 6月 30日及 1月 1日至 6

月 30日合併綜合損益之影響並不重大。

 6.  「 2009～ 2011 週期之年度改善」

  2009～ 2011週期之年度改善修正 IAS 1「財務報表之表

達」、 IAS 16「不動產、廠房及設備」、 IAS 32「金融工

具：表達」及 IAS 34「期中財務報導」等準則。

  IAS 1之修正係闡明，於追溯適用會計政策、追溯重編

財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目，且前述事

項對前一期期初之資產負債表資訊具重大影響時，本公司

- 15 -

及子公司應列報前一期期初之資產負債表，但無須提供前

一期期初之附註資訊。

  IAS 16之修正係闡明，符合不動產、廠房及設備定義

之備用零件、備用設備及維修設備應依 IAS 16認列，其餘

不符合不動產、廠房及設備定義者，係認列為存貨。

  IAS 32之修正闡明，分配予業主及權益交易之交易成

本之相關所得稅係按 IAS 12「所得稅」處理。

  IAS 34之修正闡明，若部門負債總額之衡量金額係定

期提供予本公司及子公司主要營運決策者且前一年度財務